# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Seraphici profundissimiq[ue] doctoris ordinis fratru[m]  
mino[rum] diui Bonaue[n]ture cardinalis [et] sancto[rum]  
cathalogo ascripti op[us] no[n] minus subtilissimu[m]  
q[uam] speculatiuu[m] sup[er] ...**

**Johannes Bonaventura <Kardinal, Heiliger>**

**[Nuremberga], 1515**

[Distinctiones XXI-XXX]

[urn:nbn:de:bsz:31-332932](#)

# Libri

illa cā q̄ opera f subito. aliquādo nō p̄cedit tpe. sed natura. Si ergo de p̄ducit filius fm omnē nobilitatē & virtutē sue poten-  
cie. & virtutē sue potētē infinite maior est q̄ finite non ergo tm̄ simūl duratione. sed etiā si mūl natura p̄ducit. ergo non estib⁹ ordo nature. Etē videmus i cognoscibilis q̄ quedam ba-  
vent sui cognitionē inues-  
titigādo & posteri tpe. tlo

Di. xx. quoz de actuali. nō de bas-  
tivali. etia būana & qdā  
simūl duratiōe. vt angel⁹.  
ergo si dei cognitio. et di-  
ctio siue locutio nō est ac-  
cidens. sed multo nobili⁹  
& virtuosius q̄ oīo creatu-  
ra. babet verbus intelligē  
tie. non tm̄ simūl duratio-  
ne. s; etiā natura ergo t̄c.

¶ Respon. dicendū. q̄ or-  
do d̄ esse alicuius duplī.

Aut sicut ordinati. aut si-  
cut rōnis ordinandi. Os-  
do in diuinitate sicut ordina-  
ti d̄ p̄sonae patris & filii et  
spūsancti. Sicut rōnis or-  
dinandi. d̄f nature. Natu-  
ra em̄ dicitur p̄ductuas

fm q̄ dicit p̄bs. q̄ est vis  
infusa rebus ex filiib⁹ si  
milia p̄creb⁹. In diuinitate  
aut est ordo fm p̄ductores

id est d̄ ibi ordo natura. i.  
naturalis originis. Unde  
genitius ille nō construi-  
tur subiectu sicut cuī d̄f  
albedo. p. sed ex vi declarati-  
onis essentie. vt cum d̄f  
albedo claritatis. Et video  
resoluitur in duos. vt sit  
sensus ordo nature. i. na-  
turalis originis. Ex hoc  
p̄t primus quod obijicitur  
q̄ obijicit. acti dicetur.  
ordo esse nature vt rei or-  
dinare. patet etiam secūs

14 dum q̄ essentia d̄f in ab-  
solutione omnimoda non  
vt alterius principiū. na-  
tura vero dicit vt alterius  
principiū. idco dicit com-

parationem ad productio-  
nem siue emanationem na-  
turealem. Unde vltcrinus  
attēdendū. q̄ ordo fm na-  
turealem originem i bis in-

terioribus duo dicit. scilicet  
emanationem & antecessio-  
nem et ratio huius est. q̄

15 emanatio in his inferiori-  
bus ponit diuerstitatē sub-  
statiālem. Unde omne q̄d  
emanat in his inferiorib⁹  
est effectus & quod produ-

cit est causa. video dicit &  
causa ad cuius esse sequitur aliud. & q̄ aliud i natura t̄o poste-  
rius i natura. In diuinitate aut est emanatio ad quā nō conse-  
quatur essentie diuersitas vel nature. iō nec p̄ius nec posteri⁹ na-  
tura s; si mūl natura. & iō i diuinitate nō accipit rō cause vel ef-  
fectus fm latīnos. s; nomē p̄ncipij. q̄uis greci extenso nomine  
vtantur nosē cause pro nosē. p̄ncipij & iō i diuinitate est ordo na-  
ture. nō quo alter sit posterior. altero s; q̄ alter ex altero. Et h̄  
est q̄d dicit aug. i līa. & et b̄ p̄z q̄d tertio obijicit. Quāvis em̄ i  
creatūris ordo posterioritatē ponet. nō tamē i dico. & q̄uis nō  
fit i di poitentias. nō sequit̄ quin bene sit ibi ordo. Et bis pa-

querit quō possit dici  
tātē est sol⁹ p̄t p̄t p̄t & fili⁹ &  
cum sint inseparabiles. a

 **P**atet oritur q̄stio tra-  
bēs origi-  
nē ex p̄di-  
ctis. Di-  
ctū est em̄

supra q̄  
tantē est solus p̄t. vel sol⁹ fili⁹  
vel sol⁹ spūsanctus: q̄tu⁹ fili⁹ illi  
tres & q̄ due vel tres p̄sonae si  
mul nō sint mai⁹ aliqd q̄ vna  
p̄sona sola. Jō q̄rit aug. i. vi.  
li. d̄ tri. q̄d hec sane dici pos-  
sint cuī nec pater sit sol⁹: nec si  
lius: nec sp̄it⁹ sanct⁹: sed sp̄  
et inseparabiliter. & fili⁹ cuī p̄t  
& pater cuī filio: & spūsanctus cuī  
vtrōq;. Inse parabiles enim  
sunt he tres persone.

**C**ad q̄d ita r̄det aug. i eo  
dē. Soli⁹ dē patrē dicimus  
nō. q̄ separat⁹ a filio vel a sp̄i-  
scō: sed hoc dicentes signifi-  
camus: q̄ illi simūl cuī eo nō  
sunt p̄t. Solus em̄ pater p̄t ē  
quod non dicit⁹ q̄ ipse sit so-  
l⁹ id est sine filio vel sp̄isanct⁹ s; per  
hoc fili⁹ vel sp̄isanctus a  
paternitatis consortio exclu-  
dim⁹. Ita & cuī d̄f solus filius  
filius est. vel solus sp̄isanctus  
sp̄isanct⁹ est. non diu-  
ditur filius a patre vel sp̄isanct⁹  
ab vtrōq; sed a cōsortio  
familias p̄prietas. excludūtur  
pater & sp̄isanct⁹. & cōsortio  
processibilis. p̄prietas. pa-  
ter & filius. Cum ergo d̄f. tan-  
tus est solus pater. quātu⁹ si  
mul illi tres. per hoc quod di-  
citur solus non separatur pa-  
ter ab alijs. sed hic est sensus  
Sol⁹ pater. id est pater q̄ ita

tent obiecta ad vtrāq; p̄tem. Lōcēdendū ergo q̄ aliquo mo-  
do reperitur in diuinitate ordo nature. sicut ostēdit p̄me iōnes  
Tertia tamē rō deficit. q̄ nomē cause nō reperi⁹ diuinitate fm  
latīnos pp̄ie. Quod obijicit ad oppositū pater. q̄ ordo non  
est nature vt rei ordinate. patet etiā q̄d obijicit d̄ diuina esca-  
tia. q̄ est n̄ em̄ absolūta  
nec importat rationē origi-  
nis. Ultimum p̄z q̄ nō est  
ibi ordo nature. quo alter  
prior altero. sed quo alter  
er altero.

**D**istinct. iii. Dicitur  
Qualiter dictiones exclu-  
sive accipiāntur in diu-  
nis

**P**atet oritur q̄stio tra-  
bēs origi-  
nē ex p̄di-  
ctis. Du-

paa proba-  
uit magister eq̄itates per  
sonaz. Hic q̄ in probatio-  
ne dubia & rationes d̄ix-  
rat propter dictiones ex-  
clusivas mouer illas dubi-  
tatiōes & soluit. Et h̄ bec  
paro tres partes. fm tria  
dubia que proponit. p̄mo cuī querit de bac rōne  
tātus est solus pater. quā Rōba  
tuo pater & filius. Secundus  
do proponit bac sine que-  
rit de bac. solus pater est  
deus. & hoc facit ibi post  
hoc queritur. vtrū sicut d̄f  
solus pater t̄c. Tertio que-  
ritur de bac. Trinitas est  
solus deus. & hoc facit ibi  
Sed iterum queritur quō  
ipam trinitatem. Et in q̄  
libet istarum partium pri-  
mo mouetur dubitatio se-  
cundo soluitur. Qd nō  
a. Hec trinitas fili⁹ prop̄e  
d̄f esse solus deus. Lōtra  
Videtur per hoc velle ne-  
gare istam. pater est sol⁹  
deus. sed videtur bec esse  
vera per exp̄ditionem q̄  
pater est deus. t̄n̄ alius  
deo vel aliud ergo t̄c.

**C**Item p̄dicatum quod  
d̄f de tota trinitate. non  
potest esse nisi p̄dicatus  
essentiale. q̄ alter non of-  
ceretur de tota trinitate

t̄ essentiale p̄dicatum d̄f  
cūtir de qualibet persona  
figillatim. ergo pater est  
solus deus. ¶ Respon. di-

cendum q̄ quando solus  
per se additur ad p̄dicatum. ita q̄ non intelligitur a parte sub-  
iecti. impropri⁹ est sermo. siue dicade trinitate tota. siue de  
patre. Nec vult dicere Augustinus. q̄ solus deus p̄dicetur de  
tota trinitate. ita q̄ nō de patre. Sed in illis locutionibus. so-  
li deo honor & gloria & contumib⁹. Solus deus nō accipit  
pro unica persona excludendo alias personas. sed p̄ tota tri-  
nitate. excludēdo alias naturas. Imagister ita accipit. ac si au-  
gustinus vellat dicere. nō q̄ hoc scilicet solus deus. p̄dicare  
tur de trinitate. t̄ non de patre. Sed ipse vult. q̄ supponat p̄o  
ipā trinitate. p̄o patre vero si supponat. non tamē p̄cise sup-  
ponit p̄z

## Distinctio

ponit p solo patre. t iō aug. cōcedit q sola trinitas est solus unus de' nō tū solus pater. Unde t magis nō dicit q pater nō sit solus de'. sed q non ppter dicitur. t illud manifestū est si in spiciatur qualiter solus debet addi ad predicatum.

b C Quō ipam trinitatem dicim' solū deū, cū sit cū spiritib' t aiab' sanctis. Querif cū inseparabilis sit a reb' alijs et intimus omnibus ppter qd magis d' esse cum sanctis q cum alijs.

C Responde, dicendum q quis deus sit cum omnib' t in omnibus tū specialiter dicit esse cū sanctis ppter effectum gratie inhabitat per quam ipsicōformantur t cari et similis ei fuerunt. Unde pōuer. viij. Deitic mēc esse cum filiis bonum dicit sapiētia dei. Usi dñs vobisum dicitur dominis bus non bestijs.

c C Nemo nouit patrem nisi filius. Contra. Lū ne mo cōponatur et non t bō ergo nemo idem est quod nullus homo. sed dictio ex ceptiva non excipit nisi cō tentuz sub termino. Unde nibū est dictum. Null' bō currat nisi alius, cum ergo pater non continetur in suppositione bū' nois homo ptc. Si tu dicas q ampliā ex vnu distribu tio importata per istū; tēr minū nemo vtra q ad bonies. Tunc ego quero q quo stat aut pō creato aut pō creato. Si pō creato nulla est exceptio. q sim pliciter vera, t preterea pa

dita ter non est ibi contentum. Si pō increato. simpli' t totaliter est falsa. ergo per exceptioē nō pō verifica ri. Si tu dicas q pro vtro q. qd pō hoc esse. cū nis bi babeant cōmune. Et si habent cōmune aut hoc q

est nemo distribuit p essentiis aut p personis. Si pro essentiis. ergo nō debet excipi pater. Si pro personis ergo debet excipi. sicut pater. alioquin locutio est falsa.